Idem
A.D.

Quæ omnia confirmare possumus alio ejusdem D. Thom. testimonio, quo rem hanc satis explicat 3 p. quæst. 85, art. 2 ad 1, ubi constituens discrimen inter actus, qui proveniunt a sola charitate, et illos qui ab ea mediis aliis virtutibus imperantur, sic ait: « Dicendum quod a charitate « derivatur aliquis actus dupliciter: uno « modo sicut ab ea elicitus: et talis actus « virtuosus non requirit aliam virtutem « præter charitatem: sicut diligere bonum, « gaudere de eo, tristari de opposito. Alio « modo aliquis actus a charitate procedit, « quasi a charitate imperatus, et sic quia « ipsa imperat omnibus virtutibus, utpote « ordinans eas in finem suum, actus a charitate procedens potest etiam ad aliam « specialem virtutem pertinere. » Et ex his concludit: « Quod intentio operandi ad deletionem peccati præteriti requirit specialem virtutem sub charitate: » licet ab ipsa charitate imperetur.

Impugnatur
Ratione
Solutio.
Vasq.
D. Thom.

49. Ratione quoque impugnatur prædicta solutio desumpta ex D. Thom. locis citatis, nec non 2, 2, q. 157, art. 1. Et in 4, dist. 7, quæst. 2, art. 2, quæst. 2, dist. 17, quæst. 3, art. 2, quæst. 3, et dist. 33, quæst. 3,

art. 2, quia ad exercendum v. g. actum martyrii sustinendo mortem propter finem charitatis, non sufficit sola charitas absque habitu fortitudinis: ergo utraque virtus influere debet in prædictum actum: cumque non possit utraque influere elicitive, sequitur quod ab una imperetur, et ab alia eliciatur. Antecedens probatur. Nam in actu sustinendi mortem propter quemcumque finem adest specialis difficultas, quæ non spectat ad lineam charitatis: ubi autem reperitur specialis difficultas ex parte alicujus actus, opus est ex parte principii speciali virtute; siquidem virtus est circa difficile: alias non esset ratio virtutes multiplicandi: cum ergo prædicta difficultas propria sit fortitudinis, ad quam pertinet firmare animum in bono contra mortis pericula, necesse est ut simul cum charitate fortitudo ipsa concurrat ad prædictum actum.

50. Dices sufficere unamquamque virtutem ad tollendas difficultates quæ possunt impedire ejus actum: et sic totam illam quæ est in actu martyrii vinci a charitate.

Sed contra, quia (ut bene arguit Cajet. citata quæst. 124, adversus Martinum de Magistris, cujus est hæc responsio) licet possit unaquæque virtus vincere difficultates intraneas, seu propriæ materiæ; nulla tamen sufficit ad tollendas omnes difficultates, quæ in materiis cæterarum virtutum circa ejus actum occurrere possunt, nisi ab ipsis adjuvetur. Quia sicut unaquæque habet determinatam materiam, et determinatam rationem formalem in illa materia, ita versari debet circa determinatam difficultatem propriam suæ materiæ. Et hæc est ratio connexionis inter virtutes morales sub statu perfecto, quia nulla earum sine aliis est sibi sufficiens ad proprium et perfectum actum propter varias difficultates in aliis materiis, quæ possunt ipsum impedire. Potest enim mulier v. g. impediri a tuenda castitate per metum mortis, per affectum ad pecunias, ad honorem, ad vindictam, etc.: et ideo nisi adsint fortitudo, liberalitas, humilitas, mansuetudo, etc. quæ prædictos affectus moderentur, cedit alicui contra castitatem. Et sic de aliis virtutibus, quarum nulla erit perfecta, si cæteræ desiderentur, de quo plura dicemus tract. seq. disput. 4, dub. 1. Si autem unaquæque virtus sufficeret ad tollendam quæcumque difficultatem impediendam proprium actum, nulla esset ratio prædictæ

dictæ connexionis, ut intuenti constabit.

51. Tandem ab inconvenientibus impug-
nari potest doctrina Vasquez: nam ex ea sequi-
tur superfluas esse omnes virtutes morales,
quæ simul cum charitate ad perfectionem ho-
minis infunduntur. Si namque sola charitas
sufficit ad eliciendos omnes actus virtutum
in quacumque materia, quoties ordinantur
ad ejus finem, cum hic sit perfectissimus
modus operandi, perfectius operabitur qui
sola charitate utitur, quam qui utitur reli-
quis virtutibus moralibus, ac proinde dic-
endum erit eas non conducere ad majorem
operantis perfectionem.

Deinde, si actus qui ordinantur ad finem
charitatis in quacumque materia, ab ipsa
charitate eliciuntur, sequitur in habente
gratiam, in quo (ut alibi ostendemus) omnes
actus boni moraliter ad prædictum finem
referuntur, omnes virtutes præter chari-
tatem manere otiosas, et sine aliqua opera-
tione, atque adeo charitatem non esse for-
mam perficientem illas, ut D. Thom. ubique
tenet, sed accidens violentum tollens de
medio omnes earum operationes, et impe-
diens illas a consecutione proprii finis. Et
quidquid sit de virtutibus acquisitis: saltem
de infusis, de fide et spe formatis, et de
Spiritus Sancti donis manifesta est sequela:
nam hujusmodi virtutes et dona habent
necessariam connexionem cum charitate,
sicut virtutes morales acquisitæ cum pruden-
tia, et sicut istæ non operantur absque
prudentiæ imperio, sic illa sine imperio
charitatis, et relatione ad ejus finem.

Specialiter autem urget hoc inconveniens
in actibus moralibus Christi Domini, quos
omnes citra dubium est habuisse actualem
charitatis ordinationem ad Deum finem
ultimum supernaturalem: cum hic sit per-
fectissimus operandi modus, qui proinde
debet illis concedi: et tamen absurdum
esset asserere Christum Dominum nullius
alterius virtutis actum exercuisse, nisi so-
lius charitatis: omnesque alias virtutes et
dona semper in eo otiosa mansisse. Ex
quo etiam fieret nullas fuisse in illo virtutes
ab ipso acquisitas: siquidem tales virtutes
non acquiruntur nisi propriis actibus:
unde qui earum proprios actus esse negat
quotquot ordinantur ad finem charitatis,
sicut negat Vasquez, consequenter asserere
tenetur in Christo, qui omnes suos actus
propter prædictum finem actualissime
exercuit, prædictas virtutes sic acquisitas
ocum non habuisse. Hoc autem satis dero-

gat dignitati, et perfectioni ipsius Christi,
ut 3 p. ostendemus.

52. Denique ex illa doctrina sequitur in
justificatione quæ fit extra Sacramentum,
non intervenire actus spei, pœnitentiæ, etc.
Contra ea, quæ habet Concilium Tridenti-
num, sessione 6, c. 6, et can. 3, et contra
doctrinam D. Thom. infra q. 103, art. 4,
5 et 8. Sequela probatur, quia omnes actus
qui sunt in instanti justificationis, et dispo-
nunt ad illam, ordinantur ad finem chari-
tatis, et ab ea imperantur: si igitur repu-
gnat actus sic ordinatos, ad aliam virtutem
præter charitatem formaliter pertinere,
plane sequitur nullius alterius virtutis actus
in instanti justificationis concurrere. Manet
ergo unum et eundem actum posse a diver-
sis virtutibus, ab una elicitive, et ab alia
imperative procedere: sicut potest hoc modo
procedere a diversis potentiis, et procedunt
omnes actus liberi ab intellectu et volun-
tate: et ita habere posse diversas bonitatis
species, alteram ex objecto virtutis elicien-
tis, et alteram ex fine imperantis.

§ III.

*Refertur opinio Gabrielis Vasquez, et ejus
argumenta enodantur.*

Oppositam sententiam defendit Vasquez
in præsentis disp. 51, c. 3, et pro ea refert
Okam in 3, q. 12, art. 2, Almaynum dist. 23,
q. 1, Martinum de Magistris, tractatu de In-
temperantia, et conatur adducere Ferrari-
ensem 3 contra Gentes cap. 138, sed Ferrara
oppositum manifeste docet, ut constabit
legenti. Almaynum vero, Martinum, et
Okam explicat Cornejo ubi supra, et probat
non tenuisse prædictam opinionem, imme-
ritoque a Vasquez illis imponi. Unde vix
est, præter ipsum Vasquez, qui prædictæ
sententiæ subscribat. Probat ergo illam
primo ex D. Thom. in præsentis ubi docet
actum interiorum voluntatis habere spe-
ciem a fine: et loquitur de fine operantis
distincto ab objecto. Et in solut. ad. 2, ait,
quod ordinari ad prædictum finem licet
accidat actui exteriori, non tamen accidit
actui interiori voluntatis, sed per se ei
convenit: ergo omnes actus voluntatis ha-
bent speciem bonitatis solum a fine, et non
ab objecto. Supra etiam q. 13, art. 1, ait,
quod cum aliquis exercet actum fortitudi-
nis propter Dei amorem, talis actus ma-
terialiter est fortitudinis, formaliter vero

Vasq.
Okam.
Almayn.
Martin.
de Mag.
Ferrar.

D. Thom.

charitatis : igitur sentit prædictum actum non elici a fortitudine, neque habere bonitatem ex ejus objecto.

Ad 1 tes-
tim.
D. Thom.

53. Respondetur ad primum testimonium, nequaquam ex verbis D. Thom. posse inferri illud consequens. Tum quia etiam si concedatur omnem actum voluntatis secundum aliquam rotationem specificari a fine operantis, non tollitur quominus secundum aliam habeat speciem ab objecto et fine operis, ut inferius explicabimus. Tum etiam quia juxta communem intelligentiam discipulorum D. Thom. nomine actus interioris voluntatis, non comprehendit S. Doct. omnes a voluntate elicitos, sed tantum imperantes ; actus vero imperatos, etiamsi simul sint elicitus appellat *exteriore*, ut constabit ex dicendis dub. seq. Admisso igitur actus imperantes solum habere speciem a fine operantis, qui est proprium eorum objectum, supersunt plures imperati simul et elicitus, qui una cum specie desumpta ex fine possunt specificari ab objecto, et recipere ex utroque bonitatem, ut Ang. Doct. ait in hoc eodem articulo.—Adde hoc testimonium æque procedere de actibus malis ex objecto, et fine, quos fatetur Vasquez recipere ab illis diversas species malitiæ.

Ad 2.

Ad secundum testimonium respondetur D. Thomam non negare, actum, qui exercetur in materia fortitudinis propter finem charitatis, vere et proprie esse actum fortitudinis : quin potius ex doctrina illius articuli habetur prædictum actum secundum substantiam et essentiam esse in specie fortitudinis tanquam ab ea elicitum : sed solum docet, quod in hujusmodi actibus imperatis, qui ordinantur ad superiorem finem, species desumpta ex objecto habet se velut materia, quæ formalizatur, et actuatur per speciem desumptam ex fine, eo quod in moralibus finis dat formam, et ita ordo ad ulteriorem finem habet se in actu, qui ad illum ordinatur, ut forma habitudinis ad objectum. Et sic finis, et actus charitatis dicuntur informare actum fortitudinis, non essentialiter dando ei primam speciem, sed accidentaliter et denominative, formalizando illam quam habet ex objecto : sicut corpus formaliter per albedinem et omne subjectum per formam, quam recipit. Hoc autem sufficit ut actus imperatus a charitate, et elicitus a fortitudine dicatur materialiter fortitudinis, et formaliter charitatis : in quantum bonitas specifica fortitudinis, quæ in eo est prima et essentialis, substernitur

bonitati charitatis, et per eam formalizatur tanquam per formam supervenientem.

Habeturque hæc explicatio ex ipso contextu ubi D. Thom. utitur hoc exemplo ad explicandum quomodo electio secundum substantiam et essentiam sit actus voluntatis, quamvis formaliter, hoc est ex parte ejus quod participat ex ordine ad rationem, pertineat ad intellectum : et ita inquit : « Est autem considerandum in actibus animæ, quod actus, qui est essentialiter unius potentia, vel habitus, recipit formam et speciem a superiori potentia vel habitu, secundum quod ordinatur inferius a superiori : si enim aliquis actum fortitudinis exerceat propter Dei amorem, actus quidem ille materialiter est fortitudinis, formaliter vero charitatis. Manifestum est autem, quod ratio quodammodo voluntatem præcedit et ordinat actum ejus, in quantum scilicet voluntas in suum objectum tendit secundum ordinem rationis, eo quod vis apprehensiva appetitivæ suum objectum repræsentat. Sic igitur ille actus quo voluntas tendit in aliquid quod proponitur ut bonum, ex eo quod per rationem est ordinatum ad finem, materialiter quidem est voluntatis, formaliter autem rationis : in hujusmodi autem, substantia actus materialiter se habet ad ordinem, qui imponitur a superiori potentia, et ideo electio substantialiter non est actus rationis, sed voluntatis. » Quæ verba si attente legantur non modo nostram explicationem, sed totam doctrinam hujus dubii valde confirmant.

54. Secundo arguit Vasquez : omnis actus voluntatis specificatur a solo fine, qui est specificativum formale et adæquatum voluntatis : ergo a solo illo, non vero ab objecto proximo potest sumere speciem bonitatis.

Confirmatur : Si aliquis actus voluntatis specificaretur ab objecto proximo, maxime electio, quæ versatur immediate circa media : atqui electio specificatur etiam a fine : ergo etc. Minor probatur, quoniam media secundum se non habent bonitatem, aut honestatem, sed solum ratione finis : ergo non ipsa media secundum se, sed bonitas finis specificat electionem.

Confirmatur deinde ex Philosopho in 2 Ethic. cap. 4, ubi ait, quod ut actus sit aliquis virtutis, et habeat ejus speciem, puta justitiæ, non sufficit, quod versetur circa materiam, et objectum talis virtutis, sed debet versari

Argu-
Dicitur.
Vasq.

Contra.

Alia
confr.

Arist. *versari scienter, ex electione, et propter ipsum.* Id est propter ipsam honestatem talis objecti : atqui actus qui exercetur in materia justitiæ propter finem charitatis, non versatur propter honestatem justitiæ, sed tantum propter bonum charitatis : ergo non est formaliter actus justitiæ, neque habet aliam speciem nisi charitatis.

Ad argum. Respondetur ad argumentum negando consequentiam, nam sub specificativo voluntatis comprehenditur non tantum finis operantis, sed etiam finis operis, qui est proximum objectum actus : et ideo licet admittamus omnes actus voluntatis specificari a solo fine possunt ex utroque habere bonitatem. Diximus *etiamsi admittamus omnes actus voluntatis* etc. propter ea quæ circa specificativum electionis in esse physico tradidimus supra tract. 8, disp. 1, dub. 4.

Animad- versio. 55. Ad confirmationes ut respondeamus advertet, quod, quemadmodum cum objectum secundum se honestum refertur ab operante in alium finem extrinsecum, potest considerari dupliciter ; aut quatenus est honestum in se antecedenter ad ordinem ad talem finem ; aut quatenus stat reduplicative sub ordine ad illum per modum utilis : et primo modo habet rationem finis proximi, estque appetibile propter se : secundo habet rationem medii appetibilis propter alium finem : ita actus immediate terminatus ad prædictum objectum, quia respicit illud secundum utramque rationem, duplicem etiam considerationem admittit : nam ut terminatur ad objectum priori modo, habet rationem intentionis, et est amor illius propter se : atque adeo secundum hanc rationem capit ab eo, tanquam a fine proximo, speciem : ut vero terminatur ad ipsum posteriori modo, habet rationem electionis, et respicit prædictum objectum tanquam medium ad finem operantis : et hoc pacto sumit speciem bonitatis ab hujusmodi fine.

Ad 1 conf. Ex his constat ad primam confirmationem. Non enim asserimus actum electionis in esse moris specificari a medio sub ratione medii (quidquid sit in esse physico) ; sed concedimus omnes actus humanos bonos in genere moris specificari ab aliquo fine. Cæterum sicut prædictus actus potest esse simul intentio respectu objecti sumpti secundum se, et electio in ordine ad finem operantis, potest utrumque respicere per modum finis, et ab utroque sumere speciem bonitatis, ab illo in quantum est in-

tentio, et ab hoc in quantum est electio.

Per quod patet etiam ad secundam. Nam **Ad 2.**

concessa majori, neganda est minor. Quia licet actus exercitus in materia justitiæ propter finem charitatis, secundum quod est electio, solum respiciat objectum justitiæ per modum medii ; in quantum tamen est intentio, terminatur ad illud ut honestum secundum se per modum finis operis, atque adeo propter ipsum : unde si fiat ex electione, seu libere, et scienter, ut supponitur, habet omnes condiciones requisitas a Philosopho, ut sit formaliter actus justitiæ. Non enim est de ratione objecti dantis speciem virtutis ita appeti propter se, ut non propter aliud : sed quod etsi appetatur propter aliud, habeat secundum se honestatem, ut appetatur etiam gratia sui : ut explicat Ang. Doct. in 1, dist. 1, q. 2, art. 1 ad 3, ibi : « Dicendum, quod propter

« se dicitur dupliciter : uno modo secundum quod opponitur ad propter aliud, et « hoc modo virtutes, et honestum non propter se diliguntur, cum etiam ad aliud referantur. Alio modo dicitur propter se, « secundum quod opponitur ad per accidens : et sic dicitur propter se diligere, quod « habet in natura sua aliquid movens ad diligendum, et hoc modo virtutes propter se diliguntur, quia habent in se aliquid « unde quærantur, etiamsi nihil aliud ab eis contingeret : non tamen est inconveniens ut aliquid propter se ametur, et « tamen ad alterum ordinetur sicut dicitur « in 1 Ethic. »

56. Nec refert si urgeas, quod in casu argumenti objectum secundum omnem rationem appetitur cum subordinatione ad aliud : ergo nullo modo appetitur propter se. Antecedens videtur certum : nam si prædictum objectum secundum aliquam rationem appetetur absque subordinatione, quantum ad illam appetetur per modum finis ultimi. Cujus oppositum supponitur. Consequentia etiam videtur perspicua. Tum quia appeti cum subordinatione ad aliud opponitur ei, quod est appeti propter se. Tum etiam quia quod appetitur propter aliud, appetitur tanquam medium, et utile : ergo non propter se.

Respondetur enim negando consequentiam ut constat ex dictis supra tract. 8, disp. 3, ubi explicuimus quomodo non opponuntur appeti propter se, et appeti propter aliud. Quod ut melius intelligatur notandum est dupliciter posse aliquod objectum

subordinari fini operantis : primo tanquam rationi formali constitutivæ ipsius in esse objecti, atque adeo tanquam danti honestatem, qua possit voluntatis actum bonificare. Secundo, sicut unus finis particularis alteri magis universali ob generalem subordinationem, quæ in quacumque causa particulari ad universaliorem debet reperiri, propter similem subordinationem diversarum rationum, quæ causari debent in effectu. Prima subordinatio constituit objectum in ratione medii : quia proprium est medii ut talis constitui in ratione honesti per solam habitudinem ad finem, et per honestatem ipsius finis : nec in eo secundum se supponitur propria honestas, quæ possit propter se movere voluntatem. Secunda vero constituit illud in ratione finis intermedii, qui sic appetitur in ordine ad alium magis ultimum, ut etiam appetatur propter se : eo quod ex una parte hujusmodi objectum supponitur cum propria bonitate, et honestate ad movendum voluntatem ratione sui : et ex alia, quia non est summum bonum satians omnino appetitum, connotat necessario alterum finem universaliorem, qui plenius satiet, et simul, vel prius natura moveat voluntatem. Quod totum explicuimus in disp. cit. dub. 2, exemplo subordinationis causæ efficientis, instrumentalis ad principalem, et principalis secundæ ad primam.

Replicæ
dilatantur.

Igitur cum dicitur in hac replica objectum secundum omnem rationem appeti secundum subordinationem ad alium finem, intelligendum est de subordinatione in tota sua amplitudine : nam ut terminat actum sub munere electionis, appetitur cum subordinatione priori modo, quæ est propria subordinatio medii : ut vero terminat illum per modum intentionis, appetitur cum subordinatione posteriori modo, quæ non extrahit subordinatum a ratione finis intermedii : nec inter se opponuntur appeti propter se, et appeti hoc modo cum subordinatione ad aliud, etiam secundum eandem rationem. Per quod ad utramque probationem patet. Videantur quæ diximus disp. cit. et in hoc tract. disp. 3, num. 15 et 16.

Interrogatio.

57. Quæres autem in fine hujus dubii, an doctrina a nobis tradita sit universalis, ita ut omnis actus terminatus ad objectum secundum se bonum propter bonum finem recipiat ab utroque bonitatem ? In quo duo supponenda videntur ut certa. Primo, quantum ad objectum, quod si operans, honesta-

tem ejus ignoret, et solum apprehendat illud ut utile ad alium finem, actus non sumet ex eo bonitatem, sed tantum ex fine. Et ratio est perspicua : nam ignorans objecti honestatem non appetit illud secundum se sub ratione honesti : sicut qui ignorat invincibiliter ejus malitiam, non appetit ipsum secundum se sub ratione turpis : eo quod nihil volitum, quin præcognitum : constat autem non conferre actui bonitatem, quod non appetitur sub ratione honesti. Secundo, quantum ad finem est etiam pro comperto habendum, quod nisi apprehendatur in quantum honestus, et sub hac ratione appetatur, necessario actus erit vitiosus : quia eo ipso finis respectu illius erit improporcionatus, et malus objective, juxta dicta disp. 5, dub. 2, atque adeo non stat actum esse formaliter bonum, vel ex objecto, vel aliunde et non habere bonitatem ex fine principaliter intento.

His suppositis. Quoties objectum est bonum, et ejus honestas non ignoratur, verius censemus conferre semper bonitatem, si actus aliunde non vitietur. Ratio vero est, quia ut prædictum objectum bonitatem tribuat, non est opus cognosci in actu signato ejus honestatem, et ut sic quasi reflexe appeti : sed sufficit apprehendere id, quod re ipsa est consonum rationi, et non ignorata hac convenientia, appetere illud absolute : quia eo ipso practice, et in exercitio apprehenditur, et amatur sub ratione honesti.

58. Dices : potest voluntas cognita honestate positive illam excludere, saltem ob exercendam suam libertatem ; et amare objectum præcise sub ratione utilis ad finem. Respondetur ita esse : cæterum ille actus non erit formaliter honestus, etiam ex fine, sed vitiosus : quia cum nulla sit causa honesta illius exclusionis, eo ipso voluntas peccaminosa operaretur, et excludens ab actu directe et positive honestatem objecti, ex consequenti et virtualiter expellit illam, quam haberet ex fine : et sic casus destruitur. Nec exercitium libertatis sufficit honestare prædictam exclusionem : quia hujusmodi exercitium non est honestum præcise secundum se, nisi ab alia causa, quæ in præsentem non apparet, honestetur. Sicut qui propter exercitium libertatis eliceret actus indifferentes absque alio honesto fine, non ideo honeste operaretur ; sed otiose, et peccaminose ut disp. 7 magis explicabitur.

59. Ex quibus omnibus a fortiori habetur,

200-
1100-

betur, id ipsum quod de actibus habentibus objectum et finem bonum diximus, dicendum esse, servata proportione, de his qui habent finem et objectum malum: in quo nullus dubitat. Minus enim requiritur ad malum, quam ad bonum, et facilius illius species, quam istius multiplicantur. Imo quamvis voluntas possit præscindere ab honestate objecti, modo dicto, et impedire hac via honestatem actus; non tamen potest, seclusa ignorantia invincibili, impedire malitiam mali objecti vel finis: nam quantumque formaliter præscindat, semper illam vult interpretative, et virtualiter, in quantum potius eligit tale objectum prosequi contra legem divinam, quam sua voluptate carere.

DUBIUM IV.

Utrum actui habenti duas species moralitatis ex objecto, et fine, utraque vel una tantum sit essentialis: et quænam illa sit?

Ex decisione hujus difficultatis pendet intelligentia doctrinæ præsentis articuli, quæ aliquibus obscura et difficilis visa est: et dum eam unusquisque ad proprium sensum trahere admittitur, alienam a D. Thom. sententiam plures sequuntur. Curabimus autem variis dicendi modis majori ex parte cum aliis quæ non ita ad rem pertinent prætermisissis, juxta S. Doct. mentem succincte, et breviter, secundum quod materia patitur, veritatem proponere, et enucleare.

§ I.

Præmittuntur nonnulla pro dubii expeditione.

Ad insid-
versio-
nes.

60. Ne in æquivocum laboremus, et rem per se obscuram defectu distinctionis magis confundamus omninoque percipiatur, in quo sita sit præsens difficultas, animadvertendum est primo ad actum morale ex objecto, et fine, verbi gratia, dandi eleemosynam in satisfactionem pro peccatis, saltem tres actus concurrere. Primus est intentio, et volitio satisfaciendi: quæ est actus immediate elicitus a virtute pœnitentiæ. Secundus est volitio dandi eleemosynam propter prædictum finem: quæ elicitur a misericordia, et imperatur a pœnitentia per illam intentionem. Tertius est ipsa exterior

elargitio: quæ elicitur a potentia executiva ex imperio utriusque actus præcedentis. Ex his prima intentio satisfaciendi appellatur a D. Thom. in præsentibus *actus interior voluntatis*: habetque rationem dumtaxat actus imperantis. Duo vero alii actus comprehenduntur a D. Thom. sub actu quem appellat *exteriorem*. Ex quibus executio omnino exterior præcise habet rationem actus imperati; volitio vero dandi eleemosynam participat rationem utriusque: nam in collatione ad primam intentionem dicitur *actus imperatus*; et respectu exterioris executionis habet rationem *imperantis*.

Difficultas ergo proposita non procedit de prædicta intentione satisfaciendi: hanc enim citra controversiam est specificari essentialiter a fine operantis, qui est ipsa satisfactio, ut habetur in secunda conclusione hujus articuli. Et ratio est, quia hujusmodi intentio per se primo et immediate versatur circa satisfactionem, ita ut hæc respectu illius simul sit finis principalis, et objectum proximum: cumque ad alium finem particularem, ut supponitur, non ordinetur, nihil deest quominus a prædicto fine speciem essentialem recipiat. De exteriori autem executione eleemosynæ idem judicium ferendum est, quoad præsens (quidquid dicat Vasquez) ac de volitione ejus immediata: quia talis executio non habet aliam moralitatem formalem, quam ex prædicta volitione: unde quoad hoc non ponunt in numero, sed reputantur omnino idem actus. Tota itaque difficultas reducitur ad hanc immediatam volitionem dandi eleemosynam propter satisfactionem, et ad ejus specificativum.

61. Cæterum prædicta volitio (nota secundo) habet duplicem considerationem, tam ex parte ejus in quod tendit, quam ex parte principii: quia procedit a duobus principiis subordinatis, et respicit eodem modo duos terminos. Nam elicitive, et immediate producit a virtute misericordiæ; mediate autem, et imperative a pœnitentia, quæ per intentionem satisfaciendi movet misericordiam ad eliciendum talem actum: estque proinde simul elicitiva, et imperata respectu diversorum. Et quia omnis causa ponit formam suam in effectu, et virtutes non operantur nisi in ordine ad propria objecta, si prædicta volitio consideretur ut est præcise actus elicitus procedens a misericordia secundum se, respicit per se primo eleemosynam in quantum est secundum se

honestā, et propter se appetibilis : quo pacto continetur sub objecto misericordiæ : si vero consideretur ut est reduplicative actus imperatus, et procedit a pœnitentia, seu ab ipsa misericordia in virtute pœnitentiæ, et ex ejus motione, respicit per se primo satisfactionem, quæ est pœnitentiæ objectum : vel quod idem est, respicit eleemosynam, ut habet formalissime rationem utilis ad satisfaciendum.

Tertio habenda sunt præ oculis quæ de hujusmodi actu diximus dub. præced. n. 55, nempe quod si consideretur ut respicit eleemosynam ratione propriæ honestatis, atque adeo ut procedens a virtute misericordiæ consideratæ secundum se, est quædam particularis intentio : quia eleemosyna prout sic habet rationem finis, et intentio dicitur actus, qui versatur immediate circa finem. Si vero consideretur, ut respicit eleemosynam reduplicative ut utilem ad finem pœnitentiæ, atque adeo quatenus oritur ab eadem misericordia in virtute, et ex motione pœnitentiæ, est formaliter electio : nam eleemosyna ut utilis habet rationem mediæ, et electio dicitur actus, qui versatur immediate circa mediâ. Unde dixit Cajet. supra q. 8, art. 3, talem actum esse unum unitate subjecti : quia est unica operatio entitative ; sed multiplicem numerositate formarum : quoniam sub una ratione est intentio, et actus imperans, sub alia vero electio, et actus imperatus.

§ II.

Dux priores assertiones pro decisione dubii.

62. Dicendum est primo speciem moralitatis, quam habet volitio de qua loquimur, et aliæ similes ex fine operantis, esse illis essentialem reduplicative, ut sunt actus imperati, et gerunt munus electionis. Ita D. Thom. q. 1 de Virtutibus, art. 10 ad 10, ubi sic ait : « Actus alicujus habitus, prout imperatur ab illo habitu, accipit speciem « moralem formaliter loquendo de ipso habitu : unde cum quis fornicatur ut furetur, actus iste licet materialiter sit in temperantiæ, tamen formaliter est avaritiæ. » Eandem assertionem docet supra q. 8, art. 2 et 3, q. 22 de verit. art. 13 ad 9. In 1, dist. 45, art. 2 ad 1, et 1, dist. 40, q. 1, art. 3 ad 3. Quem sequuntur Cajet. art. 4 et 6 hujus quæst. Alvarez disp. 70, n. 4, Montes. disp. 24, q. 6, Vasq. disp. 51,

c. 2, quamvis diverso fundamento ductus : debentque huic sententiæ a fortiori subdescribere, quotquot tenent specificativum immediatum electionis esse finem, et non mediâ, quos retulimus tract. 8, disp. 1, dub. 4, quamvis ab illa opinione non dependeat.

Probatur ratione. Actus de quo loquimur reduplicative ut imperatus a pœnitentia, et ut electio ad satisfactionem, essentialiter respicit finem operantis, qui est satisfactio : ergo species desumpta ex hoc fine vel respectu, est illi prout sic essentialis. Consequentia liquet. Antecedens vero probatur. Tum quia actus imperatus prout sic essentialiter respicit idem, quod virtus a qua imperatur : sed pœnitentia respicit essentialiter satisfactionem, utpote objectum ejus proprium, ergo, etc. Tum etiam : nam electio in quantum electio essentialiter respicit finem ad quem mediâ eliguntur : igitur electio eleemosynæ ad satisfaciendum prout sic respicit essentialiter finem satisfactionis.

Confirmatur : nam prædicta volitio est electio imperata a pœnitentia, non sistit in eleemosyna : quippe nihil eligitur nisi in ordine ad aliud : ergo transit essentialiter ejus respectus ad finem propter quem eleemosyna eligitur : atque adeo habitudo ad hunc finem, et species ex eo desumpta convenit essentialiter prædictæ electioni in quantum electio est.

63. Dicendum est secundo. Si prædictus actus consideretur præcise ut elicited, et ut gerit munus particularis intentionis, primam et essentialem speciem sumit ab objecto immediato. Ita quamplures ex discipulis D. Thom. quos tertia conclusione referemus. Docetque Ang. Doct. in præsentidum asserit : quod sicut actus interior, scilicet imperans, habet speciem a fine, ita exterior, videlicet qui est imperatus ab objecto circa quod est. Et in 4, dist. 16, q. 3, art. 1, q. 2 ad 3, ubi distinguit finem operis et operantis, et de primo sic ait : « Iste finis « dat speciem actui, unde non est circumstantia, etc. Alius vero est finis agentis « etc. et hic finis dicitur hæc circumstantia « cur : ab hoc autem actus non recipit speciem propriam, sed communem, secundum quod actus imperati inducunt speciem virtutis, vel vitii imperantis supra speciem, quam habent ex habitu elicited. » Ubi ut vides concedit actui imperato, in quantum est elicited, speciem ex proprio

Cajet.

L. Thom.
Cajet.
Alvar.
Montes.
Vasq.

proprio habitu, ac proinde ex objecto. Idem docet art. 2 hujus quæst. et aliis locis, quæ pro sequenti assertionem adducemus, ex quibus sequens ratio potest deduci.

Omnia actus specificatur essentialiter ab eo, quod primario respicit : sed volitio v. g. dandi eleemosynam ad satisfaciendum quatenus habet rationem intentionis, et actus eliciti a misericordia solum respicit per se primo objectum immediatum, nempe eleemosynam secundum se : ergo prout sic ab eo dumtaxat recipit speciem essentialem. Major est per se nota. Et probatur minor. Tum quia prædicta volitio modo dicto considerata non respicit eleemosynam tanquam objectum materiale, aut secundarium, hoc est per modum medii ad satisfactionem, sicut nec respicit tanquam objectum formale ipsam satisfactionem : quia totum hoc est munus illius prout est electio, et imperata reduplicative : igitur respicit prædictam eleemosynam secundum se primario et formaliter. Tum etiam quia hujusmodi actus prout est intentio, nihil aliud respicit tanquam objectum primum nisi eleemosynam, in quantum est secundum se honesta, et propter se amabilis : igitur ipsa eleemosyna dumtaxat est terminus ejus primarius, et specificativus.

Confirmatur. Idem est specificativum alicujus actus prout eliciti, quod est specificativum virtutis elicentis considerata secundum se : alias talis virtus secundum sibi propria operaretur extra latitudinem sui objecti : atqui specificativum virtutis elicentis, scilicet misericordiæ, est eleemosyna, et non satisfactio : ergo etc.

64. Objectio autem, quæ contra hanc rationem fieri posset, ex eo quod actus de quo loquimur, etiam prout est intentio, et elicitus, non respicit objectum immediatum tanquam finem ultimum, sed cum subordinatione ad aliud, a quo proinde videtur quod sumere debeat speciem, soluta manet ex dictis dub. præced. n. 50. Quamvis pro majori illius doctrinæ explicatione addi possit, quod ut eleemosyna, quatenus terminat prædictum actum in ratione intentionis, non appetatur tanquam finis ultimus, satis est quod appetatur in ordine ad bonum in communi, sine eo quod formalissime prout sic appetatur propter aliquem particularem finem operantis : bonum autem in communi, sicut nullam dat speciem moralitatis, juxta dicta disp. præced. n. 46, ita non tollit quominus objectum illi sub-

ordinatum det speciem primam et essentialem. Adde etiam prædictam objectionem si aliquid convinceret, probare, quod nec finis operantis det actui speciem : quia sæpe talis finis non est omnino ultimus : ut patet in exemplo sæpius adducto de eleemosyna exhibita propter satisfactionem : ubi non solum eleemosyna, sed etiam satisfactio, et quodcumque bonum particulare debet appeti cum subordinatione ad alium finem ultimum.

§ III.

Tertia assertio stabilitur.

65. Dicendum est tertio, si fiat collatio inter hujusmodi species nulla facta reduplicatione, absolute loquendo sola illa quæ desumitur ex objecto immediato est essentialis actui de quo loquimur ; quæ vero desumitur ex fine operantis, absolute dicenda est accidentalis. Sic sentiunt fere omnes expositores D. Thom. super hunc articulum, ubi Medina, Curiel dub. 2, N. Cornejo Medina. Curiel. Greg. Mart. Mont. Lorca. D. Thom. disp. 5, dub. 3, Greg. Mart. dub. 2, conclus. 2, Montesi. disp. 24, q. 6, Lorca et alii. Et quamvis nostra conclusio satis probata maneret ex dictis disp. 3, dub. 1, potest denuo roborari. Primo ex D. Thom. art. 2 hujus quæstionis ubi eam expresse docet, et art. 4, ubi distinguens objectum a fine operantis ait, quod bonitas, quæ competit actui secundum suam speciem, accipitur secundum objectum conveniens. Et art. 5 : *Dicendum quod omnis actus speciem habet ex suo objecto ; q. 8 de Malo art. 1 ad 14 sic ait : Moralia non recipiunt speciem (intellige essentialem) a fine remoto, sed a fine proximo.* Non minus clare loquitur 2, 2, q. 111, art. 3 ad 3, et q. 11, art. 1 ad 2 ibi : *Dicendum quod vitia habent speciem ex fine proximo, sed ex fine remoto habent genus, et causam : sicut cum aliquis marchatur ut furetur, est ibi species marchæ ex proprio fine et objecto, etc.*

Probatur ratione. Actus, de quo loquimur, absolute respicit primo et essentialiter objectum : finem vero operantis accidentaliter et secundario : ergo species, quam ab illo desumit, est illi absolute essentialis ; ea vero quam ab hoc recipit, absolute accidentalis. Consequentia est nota : nam sicut species essentialis ut sic, sumitur a termino essentiali et primario ut sic ; ita quæ est essentialis absolute et simpliciter,

sumi debet ex termino primario respecto absolute et simpliciter. Antecedens vero probatur, nam volitio v. g. dandi eleemosynam in satisfactionem, secundum se, et nulla facta accidentaliter reduplicatione, habet respicere ipsam eleemosynam, ut secundum se honestam, hincque est primus respectus talis volitionis : quod autem ordinetur ad satisfaciendum convenit illi per accidens, sicut convenit imperari a virtute pœnitentiæ : et ideo maneret idem actus quamvis non imperaretur, nec ordinaretur ad talem finem : igitur prædicta volitio absolute loquendo respicit primo et essentialiter objectum immediatum ; et finem operantis secundario, et accidentaliter.

Confirm.

Confirmatur et explicatur. Etenim species, quæ non competit rei, nisi facta aliqua accidentaliter reduplicatione, non potest esse absolute essentialis : sicut quæ absque simili reduplicatione primario convenit, nequit esse absolute accidentaliter : atqui species, quam supradicta volitio habet ex objecto immediato, convenit ei secundum se primario, nulla facta accidentaliter reduplicatione, quæ vero desumitur ex fine operantis, convenit illi non nisi ut imperatæ, quæ est reduplicatio accidentaria : ergo illa erit absolute species essentialis, et hæc absolute accidentaliter.

Objectio.

66. Neque obest si dicas prius esse in quavis volitione tendentiam ad finem, quam ad objectum : qui enim vult objectum propter finem, magis et prius vult ipsum finem : igitur præcedit species desumpta ex fine speciem ex objecto : sed quod est prius in qualibet re, est absolute ejus essentia : ergo etc.

Diluitur.

Non igitur hoc obest, distinguendum est enim antecedens : et si intelligatur de prioritate solum ex parte operantis, et intentionis ejus, transeat ; si autem de prioritate ex parte actus, vel operis, negari debet. Et eodem proportionali modo distinguenda sunt primum consequens, et minor subsumpta. Explicatur hoc : verum enim est, quod agens prius intendit finem, quam objectum, et quod prius vult satisfacere pro peccatis, quam dare eleemosynam : nam ex intentione satisfaciendi movetur ad amandam eleemosynæ honestatem ; et sic intentio finis imperat volitionem objecti : unde si hujusmodi volitio consideretur reduplicative, ut procedit ex prædicta intentione, quo pacto exercet munus electionis, et actus imperati, primus ejus respectus

debet esse in ordine ad finem. Verum, quia totum hoc accidit prædictæ volitioni consideratæ secundum se (posset enim manere eadem secundum speciem atomam etiam in esse moris, quamvis nec a pœnitentia imperaretur, nec ad ejus finem ordinaretur, sed cum sola habitudine ad eleemosynam) ideo ex parte ipsius volitionis prior est respectus ad objectum immediatum, quam ad finem : unde cum in unaquaque re non quod est prius ex parte hujus, vel illius principii accidentaliter, sed quod est prius ex parte ipsius rei, constituat absolute essentiam, inde est, ut in prædicta volitione, non species desumpta ex habitudine ad finem, sed quæ desumitur ex ordine ad objectum, sit absolute essentialis.

67. Tertio probatur conclusio, quoniam finis operantis est circumstantia humanorum actuum, ut ex dictis disp. 4 constat : sed nulla circumstantia, quatenus talis est tribuit speciem essentialem : ergo etc. Minor probatur, nam cum circumstantia, ut disp. cit. diximus, absolute sit extra essentiam actus moralis, solumque afficiat illum sicut accidens substantiam, debet absolute supponere hujusmodi essentiam ; non vero constituere, Quæ ratio est D. Thom. supra d. Thom. q. 7, art. 3 ad 3 ubi ait : « Non enim finis « qui dat speciem actus, est circumstantia, « sed aliquis finis adjunctus : sicut quod « fortis fortiter agat propter liberationem « civitatis, vel populi Christiani, vel ali- « quid hujusmodi. » Ubi, ut vides, specificatio actus absolute non tribuitur fini extrinseco operantis, eo quod talis finis habet rationem circumstantiæ, sed fini proximo, quia est objectum actus. Et id magis explicuit q. 2 de Malo art. 4 ad 9 ibi : « Duplex « est finis, proximus et remotus : finis pro- « ximus actus, idem est quod objectum et « ab hoc recipit speciem : ex fine autem re- « moto non habet speciem (scilicet essen- « tialem), sed ordo ad talem finem est cir- « cumstantia actus. » Legatur etiam in 4, dist. 16, quæst. 3, art. 1, quæst. 2 ad 3.

Nec refert si dicas finem operantis appellari *circumstantiam* respectu actus exterioris, sed in ordine ad actum voluntatis habere rationem objecti specificantis. Cui solutioni videtur favere D. Thom. in hoc art. ubi assertit, quod sicut actus exterior accipit speciem ab objecto circa quod est, ita actus interior voluntatis accipit speciem a fine sicut a proprio objecto.

68. Sed contra : nam vel sermo est de actu

actu interiori voluntatis imperante, sicut est intentio satisfaciendi : et hujusmodi actum extra dubium est specificari a fine operantis, qui respectu illius est simul obiectum, et finis operis, ut diximus num. 60. Vel est sermo de volitione, quæ simul est imperata, et elicit a voluntate, sicut volitio dandi eleemosynam, de qua procedit quæstio? Respectu vero istius actus, falsum omnino est finem operantis esse obiectum primarium, aut non esse circumstantiam. Tum quia talis volitio habet pro obiecto primario ipsam exteriorem elargitionem eleemosynæ : sicut volitio furandi habet pro obiecto exterius furtum : ergo non finem operantis. Præterea, volitio ista non respicit finem operantis, nisi in quantum cadit sub imperio intentionis satisfaciendi : unde sicut hoc imperium est illi accidentale, possetque sine illo eadem specifica volitio dandi eleemosynam permanere, ita respectus ad finem absolute debet esse extra ejus essentialiam, et ipse finis extra obiectum specificativum.

Confirmatur : nam accidens dicitur quod potest adesse, et abesse sine subjecti corruptione : sed bonitas satisfactionis potest adesse, et abesse respectu volitionis eleemosynæ, non autem (supposito quod aliunde non vitietur) bonitas ipsius eleemosynæ : ergo hæc absolute est essentialis, et illa accidentalis. Sumiturque hæc impugnatio ex D. Thom. q. sequenti art. 2 ad 1, ubi cum dixisset quantum ad actum voluntatis non differre bonitatem ex obiecto a bonitate ex fine, addit : *Nisi forte per accidens prout finis dependet ex fine, et voluntas ex voluntate.* Tunc autem finis dependet per accidens ex fine, quando obiectum, seu finis operis ordinatur ab operante ad finem extrinsecum, ad quem non ordinabatur ex natura rei. Et tunc una voluntas dependet per accidens ab alia voluntate, quando una volitio imperatur ab alia, a qua posset non imperari : ut in casu nostro, eleemosyna ordinatur accidentaliter ad satisfactionem, et volitio illius imperatur per accidens ab istius intentione. Quare tunc respectu volitionis imperatæ sicut alia est bonitas ex fine operis a bonitate ex fine operantis, ita obiectum primarium debet esse aliud ab hoc posteriori fine. Ad illud ex D. Thom. constabit num. 75.

§ IV.

Statuitur ex D. Thoma ultima assertio.

69. Sit ultima conclusio. Species quam actus habet ex fine extrinseco quamvis absolute sit accidentalis, est tamen species ejus formalis, et formalior illa, quæ desumitur ex obiecto : atque adeo, facta collatione inter utramque, sicut absolute dicimus actum specificari essentialiter ab obiecto, ita absolute dicendus est specificari formaliter a fine. Hæc est mens D. Thom. in hoc art. et legitimus sensus illorum verborum : *Actus humani species formaliter consideratur secundum finem, materialiter autem secundum obiectum exterioris actus.* Nam per speciem materialem intelligit substantialem, vel essentialem ; per speciem vero formalem intelligit illam, quæ licet absolute loquendo sit accidentalis, habet se ut forma respectu speciei essentialis, quæ desumitur ex obiecto, ut explicuimus dub. præcedenti n. 53 et ejusdem D. Thom. doctrina comprobavimus. Eandem assertionem docet in 3, dist. 30, q. 1, art. 3 ad 6 : *Dicendum, quod actus habet bonitatem ex obiecto, et fine, et bonitas quæ est ex obiecto est materialis respectu illius, quæ est ex fine etc.* Et q. 1 de Virtutibus art. 10 ad 10, sic ait : *Ex hoc quod actus temperantiæ, vel fortitudinis imperantur a charitate ordinante eos in ultimum finem, ipsi actus formaliter speciem sortiuntur : nam formaliter loquendo fiunt actus charitatis.* Quem sequuntur Curiel. dub. cit. ad ult. N. Cornejo n. 20, Montes. conclus. 3 et alii.

70. Pro majori vero assertionis intelligentia advertendum est, quod juxta doctrinam D. Thom. q. præcedenti art. 4, ex imperio, et actu imperato constituitur unus actus moralis : ubi id quod ex parte actus imperantis se tenet, habet se ut forma, actus vero imperatus specificative sumptus habet se sicut materia. Nam quemadmodum in genere rerum naturalium (verba sunt S. D.) *aliquod totum componitur ex materia et forma ut homo ex anima et corpore, qui est unum ens naturale, licet habeat multitudinem partium : ita etiam in actibus humanis actus inferioris potentia materialiter se habet ad actum superioris.* Quæ doctrina non solum est intelligenda de actibus aliarum potentiarum, in collatione ad voluntatem ; sed in ipsis actibus voluntatis collatis inter se locum habet : eo quod vo-

luntas movet se ad exercitium, sicut movet cæteras potentias, et medio uno actu imperat alium, ut media intentione finis, electionem, et usum. Et tunc totum quod se tenet ex parte actus imperantis habetur ut forma actuans, et formalizans imperatum; ipse vero imperatus ut materia, quæ actuatur et perficitur. Cujus doctrinæ rationem tradit ibidem S. D. *In quantum* (inquit) *inferior potentia agit in virtute superioris moventis ipsam: sic enim, et actus moventis primi formaliter se habet ad actum instrumenti.* Potestque magis expendi: quia unumquodque agit in quantum est forma et actus, patitur vero et recipit secundum quod est materia, et potentia: unde totum quod ex parte agentis se tenet, sortitur rationem actus, et formæ respectu ejus, quod tenet se ex parte recipientis et passi: et quia inferius agens subjicitur superiori, et ab eo recipit, agit enim hoc in illud movens ipsum ad agendum, ideo totum quod in effectu ex parte agentis superioris se tenet, est tanquam forma ejus quod se tenet ex parte inferioris.

D.Thom.

Idem.

Quod optime explicat A. D. de Veritate q. 14, art. 5, ubi sic ait: *Quandocumque duo sunt principia moventia vel agentia ad invicem ordinata, id quod in effectu est ab agente superiori est sicut formale; quod vero est ab inferiori agente est sicut materiale, etc.* Ex quo q. 2 de Malo art. 2 ad 11, sic infert: *Actus superioris virtutis est causa actus inferioris, et semper formaliter se habet ad ipsum.* Constat autem imperans in quantum tale superius esse elicente: utpote movens ipsum ad agendum: quare in quocumque actu procedente a duobus principiis, altero imperante, et altero elicente, totum quod se habet ex parte imperantis est formale respectu ejus, quod ex parte elicentis se tenet.

Alia animadvertio. Cajet. Bannez.

71. Ubi rursus nota ex eodem D. Th. 2, 2, q. 4, art. 3, et quæst. 23, art. 8, et citato art 5 de Veritate, et ex Cajet. Bannez et aliis Thomistis, quod propria forma per quam habitus vel actus imperans informat immediate actum imperatum, non est ipse actus imperans, sed quidam modus realis ab eo causatus intrinsece actui imperato inhærens (quod et nos in tractatu de charitate ostendemus): qui quidem modus consistit in habitu per modum transcendentalis respectus ad objectum actus imperantis, cujus est participatio et effectus: per quem modum dicitur actus imperatus *formatus*

intrinsece. Si igitur actus imperatus sumatur reduplicative ut talis, importat præter suam entitatem prædictum modum: sed si sumatur specificative, dicit seipsum secundum id dumtaxat quod habet ab habitu elicente, per quod substernitur formationi, et modo actus imperantis.

Denique observa, quod quia ordo agentium, ut sæpe diximus, est secundum ordinem finium, ideo agenti superiori correspondet superior et ultimior finis, et quidquid dictum est de causis efficientibus, debet cum proportionem finalibus applicari: atque adeo semper superior finis informat quodammodo fines intermedios, qui ad illum ordinantur: et in actu vel effectu causato ab omnibus eo est aliqua ratio formalior, quo finis a quo desumitur est superior et magis ultimus. Quare humanis actibus idem est dare formam, ac conferre habitudinem ad ultimior finem. Quod optime explicuit D. Thom. Th. citata q. 23, art. 8, ubi exponens quomodo charitas sit forma virtutum, eo quod tribuit illis ordinem ad ultimum finem, sic ait: « In moralibus forma actus attenditur principaliter ex parte finis: cujus ratio est, quia principium moralium actu est voluntas, cujus objectum et quasi forma est finis, semper autem forma actus consequitur formam agentis: unde oportet quod in moralibus, id quod dat actui ordinem ad finem det ei formam. Manifestum est autem secundum prædicta, quod per charitatem ordinantur actus omnium aliarum virtutum ad ultimum finem, et secundum hoc ipsa dat formam actibus omnium aliarum virtutum, etc. » Eandem doctrinam tradit q. 2 de Virtutib. art. 3. Et in 3, dist. 23, q. 2 art. 1, q. 1, et dist. 27, quæst. 2, art. 4, quæst. 3. Uti etiam ad Anibaldum art. 2, et alibi sæpe.

Ultima observatio.

D.Thom.

Idem.

Probatur assertio.

72. His ita præmissis manet perspicua nostra conclusio, potestque ejus probatio ad hanc brevem formam redigi. Illa species est formalior in actibus humanis, quæ desumitur a superiori agente, et ultimiori fine: atqui agens superius respectu actus de quo loquimur, est habitus imperans, et ultimior finis, finis operantis: his enim, unicuique in suo genere et habitus elicentis et finis operis subjiciuntur: ergo in prædicto actu species desumpta ex fine operantis est formalior illa, quæ desumitur ab objecto: facta igitur collatione inter prædictas species, sicut quæ desumitur ex objecto dicitur absolute *essentialis*, ita quæ desumitur ex prædicto fine dicitur

dicetur absolute *formalis*; et in comparatione ad illam species desumpta ex objecto, etsi alias *formalis* sit, dicetur *materialis*.

Dices. Essentia constituitur per formam: ergo id erit in qualibet re *formalius*, quod est magis *essentiale*. Respondetur negando consequentiam. Etiam unumquodque est bonum in quantum ens; et tamen non ab eo dicitur absolute *ens*, a quo denominatur absolute *bonum*, sed prima denominatio provenit a forma substantiali, et secunda ab accidentalibus, ut explicuimus disp. 4, dub. 1, ibique rationem tradidimus, quæ fere eadem est in præsentem: essentia enim est primus conceptus rei, et ideo solum potest absolute constitui per primam formam: quare non eo magis aliquid accedit ad essentiam, quo plus habet de ratione formæ, sed quo in re constituta est prius. E contra vero *formale* dicitur aliquid in quantum excludit rationem subjecti et potentiam, et quia quod ultimo loco informat, minus potentiam relinquit, dicitur absolute *formalius*, quamvis minus pertineat ad essentiam; atque adeo stat aliquid esse magis *essentiale*, et minus *formale*; et e converso. Potestque explicari in creaturarum existentia quæ nihil est in re *formalius*, et non ideo ad essentiam pertinet: ita ergo, etc.

§ V.

Consectaria pro complemento præcedentis doctrinæ.

73. Ex dictis in nostris assertionibus plura deduci possunt quæ ad notitiam moralium, et specificationis eorum satis conducunt. In primis enim deducitur, quod si plures actus habentes diversa objecta immediata ordinantur ad eundem finem extrinsecum, licet absolute sint plures, si tamen sumantur ut sunt reduplicative imperati, et gerunt munus electionis, possunt omnes, et debent dici ejusdem speciei: imo nulla facta reduplicacione possunt dici ejusdem speciei non absolute, sed *formalis*. Prima pars hujus corollarii habetur ex tertia assertionem: nam denominatio absoluta in ordine ad specificationem stat pro essentiali, et ideo quæ absolute non conveniunt in specie essentiali, ut sunt plures illi actus, non debent absolute dici ejusdem speciei. Tertia etiam pars est manifesta ex ultima assertionem: nam si species, quæ in prædictis actibus appellatur absolute *forma-*

lis, est quæ desumitur ex ultimiori fine, et in hac conveniunt, nihil obest quominus nulla facta reduplicacione dicantur *ejusdem speciei formalis*: ly enim *formalis* in præsentem est additum diminuens ex subjecta materia, ubi *formale* ab *essentiali* distinguimus.

Secunda vero pars, scil. quod cum reduplicacione illa omnes prædicti actus debeant dici ejusdem speciei, sequitur ex prima conclusione: et est doctrina D. Tho. in 3, dist. 23, q. 3, art. 1 ad 2. Ubi de actibus aliarum virtutum secundum quod ordinantur ad finem charitatis, et participant ejus speciem sic ait: *Actus non differunt secundum modum illum, quem recipiunt ex ordine ad finem, quem modum dat eis charitas; sed secundum modum, quem habent ex objecto proprio*. Et in hoc art. cum in tertio argumento objecisset, quod sæpe multi actus specie differentes ordinantur ad eundem finem, respondet: *Quod quando multi actus specie differentes ordinantur ad unum finem, est quidem diversitas speciei ex parte exteriorum actuum, sed unitas speciei ex parte actus interioris*. Quia licet omnes illi actus imperati secundum se differant specie per ordinem ad propria objecta; quantum ad id tamen quod recipiunt ab actu imperante, omnes sunt unius speciei per ordinem ad unum operantis finem. Et ratio est perspicua: nam prædicti actus reduplicative ut imperati specificantur a fine: ergo quoties habent eundem finem sunt ejusdem speciei. Eodem proportionali modo a contrario sensu philosophandum est in actibus, qui cum habeant idem objectum, ordinantur ab operante in diversos fines: ut jejulare ad dandam eleemosynam, et jejulare ad satisfaciendum pro peccatis, ejusdem speciei sunt absolute et simpliciter, nempe abstinentiæ; diversæ autem cum addito, scil. quatenus sunt imperati, et electiones ad illos fines, vel *formaliter*: militat enim utrobique a contrario sensu eadem ratio.

64. Est autem doctrina hæc intelligenda, Limitatio doctrinæ. supposito quod objecta immediata attingantur ut moralia secundum se, et ut eadem vel diversa in genere moris: quando enim solum attinguntur ut objecta physica, vel quia sunt in differentia, vel quia licet determinate sint bona, impediuntur ab aliquo pravo fine, ne ut bona attingantur, juxta dicta n. 43, finis ille transit in conditionem essentialem objecti prout in genere moris: nec jam manet in ratione finis extrinseci,

Replica,
et illius
aversio.

Primum
corollari-
um.

Limita-
tio
doctri-
næ.

sed fit finis operis in ordine morali : et ita dat speciem absolute essentialem : ex illoque et non ex objecto dicendi sunt actus absolute et simpliciter ejusdem vel diversæ speciei in genere moris. Et ita absolute sunt ejusdem speciei in hoc genere, jacere lapidem, et movere ensem ad occidendum : scil. speciei homicidii : jejunare, et dare eleemosynam ob inanem gloriam, nempe speciei inanis gloriæ. Et idem esset quando nec objectum, nec finis secundum se conferrent moralitatem, eo quod aliqua circumstantia prava impedirentur : quia etiam tunc talis circumstantia transit in conditionem essentialem objecti : ut disp. ult. explicabitur.

75. Secundo ex dictis pro tertia et quarta assertionem deducitur contra aliquos juniores, D. Th. in isto art. nomine finis intellexisse dumtaxat finem operantis, non vero finem operis, vel ab utroque abstrahentem, juxta dicta disp. præced. dub. 1 ; loquitur enim de fine qui est objectum actus interioris voluntatis, scil. imperantis, vel etiam aliorum quatenus sunt reduplicative imperati : hic autem respectu actus, de quo dictum est, toto hoc dubio, absolute est finis extrinsecus supponens alium ejus finem proximum, qui est objectum ipsius. Quod satis confirmat exemplum adductum ab A. D. de illo qui furatur ut committat adulterium : quis enim neget adulterium respectu volitionis furandi esse finem extrinsecum ? nisi qui respectu actus voluntatis nullum admittit extrinsecum finem : cujus contrarium dub. præced. demonstravimus.

Habetur etiam ex dictis solutio ejus quod disp. præced. n. 4, ad hunc locum remisimus : quomodo scil. cohæreat loqui D. Th. in præsentibus de fine operantis, qui est circumstantia : siquidem loquitur de fine qui dat speciem. Et rursus, si hic finis adhuc respectu actus voluntatis est circumstantia, quomodo S. D. dicit esse ejus objectum ? Dicendum namque est finem prædictum dare speciem actui de quo loquimur, non absolute essentialem, sed tantum formalem, quæ absolute est species accidentalis juxta dicta in 3 et ultima assertionem : nihil autem prohibet finem, qui est circumstantia, dare hujusmodi speciem. Rursus talis finis non dicitur a D. Th. objectum cujuscumque actus voluntatis, sed solius imperantis : respectu cujus non intendimus quod sit circumstantia, aut finis solius operantis, sed proximum objectum. Est tamen cir-

cumstantia aliorum actuum, qui ab illo imperantur, et a voluntate simul eliciuntur, et non tantum externæ executionis, ut adversarii intendunt.

76. Deducitur præterea, quid tenendum sit de actibus omnino externis, qui a voluntate solum imperantur, et ab aliis potentiis eliciuntur : nam cum hujusmodi actibus non sit alia formalis moralitas, nisi quam ex actu voluntatis participant, idem judicium ferendum est de omnibus quoad specificationem, unitatem, et distinctionem specificam in genere moris. Unde quemadmodum *velle furari propter marchiam* habet speciem essentialem ex objecto ; formalem ex fine : hæc est ei essentialis cum addito ; illa absolute, etc. Sic etiam ipsum *furari ad mæchandum* primam et essentialem moralitatem sumit ab objecto, scil. re aliena : formalem vero ex fine ; hæc posterior est illi essentialis solum secundum quid et cum addito ; illa simpliciter, etc. Et denique sicut finis mæchiæ respectu volitionis furandi sumptæ secundum se est circumstantia ; sumptæ vero in ratione electionis, et actus imperati, est objectum specificativum, ita respectu executionis furti proportionali modo consideratæ sub una ratione est circumstantia, et sub alia specificativum essentialia.

Tandem ex nostris assertionibus habetur legitima expositio litteræ hujus articuli, alias difficilis. Quid enim nomine *objecti*, quid nomine *finis*, quid per actum voluntatis *internum*, qui per *externum* intelligat in præsentibus D. Thom. quid sit apud eum *specificari materialiter*, quid *formaliter*, quo sensu accidat actui exteriori ordinari ad finem operantis, per se autem conveniat interiori, ac tandem quomodo multi actus ordinati ad eundem finem habeant unitatem vel distinctionem specificam, quæ est tota articuli contextura, ex dictis per propositas quatuor assert. remanet manifestum.

§ VI.

Solvuntur argumenta duplicis sententiæ oppositæ.

77. Contra primam assertionem Curiel dub. cit. conclus. 2, tenet actum quemcumque imperatum, etiam reduplicative ut imperatum habere speciem essentialem ab objecto proximo ; a fine vero solum accidentalem : eidemque sententiæ adhærere videntur

3 corollarium.

4 corollarium.

Ull. corollarium.

videntur Greg. Mart. et alii. Possetque in primis suaderi testimoniis D. Thom. quæ pro secunda et tertia conclusione adduximus: in quibus satis aperte docet speciem essentialem humani actus desumendam esse ex objecto immediato, illam vero quæ ex fine desumitur esse accidentalem. Sed cum prædicta testimonia absolute (ut sonant) intelligenda sint, probant secundam et tertiam assertionem; nec contradicunt primæ: in qua non absolute, sed cum addito ibi explicato asseruimus speciem ex fine desumptam esse essentialem: quod nusquam D. Thom. negat.

Deinde arguunt prædicti authores. Electio, quatenus electio est, non specificatur a fine intento, sed a medio quod eligitur: sed respectu volitionis dandi v. g. eleemosynam ad satisfaciendum, medium electum est eleemosyna, satisfactio vero est finis intentus: ergo species essentialis illius quatenus electio est, sumi debet ab objecto immediato, non a prædicto fine. Majorem in qua est difficultas sic probant: quia alias electio non distingueretur ab intentione si utraque specificaretur a fine.

Respondetur negando majorem: electio enim in genere moris est ejusdem speciei cum intentione, a qua imperatur, et ita debet habere idem specificativum, quod est finis, ut explicuimus supra tract. 8, disp. 1, a num. 104. Per quod patet ad probationem. Et quamvis concederemus electionem in esse morali specificari a medio, sicut specificatur in esse physico: nihil contra nos: quia medium non specificat adhuc in esse physico nisi per ordinem ad finem, ita ut hic sit ratio *sub qua* radicalis specificationis medii juxta dicta loco citato, n. 93. Unde non minus debet esse essentialis electioni species sumpta ex fine, quam quæ desumitur a medio, ut a medio. Neque istæ sunt duæ species, sed eadem quæ sumitur a medio ut ab objecto *quod*, sumitur etiam a fine sicut a ratione *sub qua* radicali.